
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 487 

privind neexercitarea dreptului de preemțiune pentru cumpărarea imobilului 

situat în Ploiești, B-dul Independenței nr.19 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de Aprobare nr. 568/11.12.2020 al domnilor consilieri Valentin 

Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Răzvan-Toma Stănciulescu și Robert-Ionuț Vîscan şi Raportul de 

specialitate comun înregistrat sub nr. 406/15.12.2020 la Direcția Administrație Publică, 

Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte,  sub nr. 318/08.12.2020 la Direcţia 

Gestiune Patrimoniu și sub nr. 76/15.12.2020 la Direcția Economică, referitor la 

proiectul de hotărâre privind exercitarea/neexercitarea dreptului de preemțiune pentru 

cumpărarea imobilului situat în Ploiești, B-dul Independenței nr.19; 

Luând în considerare Avizul din data de 08.12.2020 al Comisiei de specialitate 

nr.2 a Consiliului Local al Municipiului Ploieşti – Valorificarea Patrimoniului, Servicii 

către Populaţie, Comerţ, Turism, Agricultură, Promovare Operaţiuni Comerciale; 

În conformitate cu art.4 alin.(8) din Legea nr. 422/2001, privind protejarea 

monumentelor istorice, republicată, actualizată; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.1, alin.7 lit.j), art.139 și art.196 alin.(1) lit.a) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

modificată și completată;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aproba neexercitarea dreptului de preemțiune pentru cumpărarea 

imobilului situat în Ploiești, B-dul Independentei nr.19 (imobil înscris în Lista 

Monumentelor Istorice sub denumirea ,,Casa Toma Rucareanu, ulterior casa Provian, 

azi Restaurant Mon Jardin’’-cod LMI/2015 PH-II-m-B-16276) compus din teren 

intravilan în suprafață totală de 1089 mp conform măsurătorilor cadastrale, respectiv 

1028 mp conform actelor de proprietate, având numărul cadastral 130310, și 

construcțiile amplasate pe acesta, C1-constructie de locuințe, cu o suprafață construită 

la sol de 334 mp și o suprafață construită desfășurată de 406 mp având numărul 

cadastral 130310-C1 și C2-construcție anexă, cu o suprafață construită la sol de 21 mp 

și o suprafață construită desfășurată de 21 mp având numărul cadastral  130310-C2,  la 

valoarea de 520.000 Euro. 

 Art. 2 Direcţia Gestiune Patrimoniu și Direcţia Economică vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziții Publice,   

Contracte va aduce la cunostinţă publică prevederile prezentei hotărâri.     

                   

 Dată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2020 

                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        p.SECRETAR GENERAL, 

                    Gheorghe POPA                                 Mihaela Lucia CONSTANTIN 

                                                                                           Director Executiv 


